ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 845/2019

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de
Itajaí,  com  cópia  a  Secretaria  de  Segurança  Pública(CODETRAN)  e  Secretaria  de  Obras
solicitamos que seja feita faixa de pedestre ou travessia elevada na rua Paulo Caramuru da
Silva no bairro Centro para maior segurança aos cidadãos que ali fazem o uso da via pública.
evitando acidentes com pedestres.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade  que  usa  a  via  citada  na  indicação  acima  reclama que  não  há  uma faixa  de
pedestre  nem  mesmo  uma  travessia  elevada  para  que  possam  fazer  a  travessia  da  rua,
colocando  em  risco  a  vida  dos  cidadãos  que  ali  trafegam,  pois  os  carros  não  respeitam
pedestres nem mesmo a velocidade permitida indicada na rua.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE MARÇO DE 2019

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

​